ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Рахмановская Екатерина Александровна

**ФИЛОСОФСКО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ «ВОЛИ К ВЛАСТИ»
В РАБОТАХ Ф. НИЦШЕ**

Специальность 09.00.13 Философская антропология, философия культуры

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук

Научный руководитель:
д.филол.н., д.филос.н., проф. П.С. Гуревич

Москва – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. РАДИКАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОРОТ Ф.НИЦШЕ В ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ
1.1. Ф. Ницше против метафизики и эссенциализма 20
1.2. Воля к власти как сущность бытия и объяснительный принцип 36
Глава 2. АНТРОПОЛОГИЧЕСКОЕ УЧЕНИЕ Ф. НИЦШЕ
2.1. Антропогенез — фундамент антропологической концепции Ф. Ницше 48
2.2. Вырождение как ослабление жизненных сил человека 56
2.3. Проблема целостности человека в трактовке Ф. Ницше 65
Глава 3. ПОИСК НОВОГО ЧЕЛОВЕКА
3.1. Власть как средство обновления человека 78
3.2. Демонизация власти 88
3.3. Трансформация идеи человека 100
3.4. Варианты преображения человека 112
Заключение 123
Список литературы 127

Введение

Актуальность темы исследования во многом обусловлена парадоксальной ситуацией нашего времени, которая сложилась в сфере политики. Пожалуй, никогда за всю историю человечества власть не была столь мощной, захватывающей разные стороны социальной и индивидуальной жизни людей. Её экспансия кажется беспредельной, но очевидны также факторы, которые свидетельствуют о слабости власти. Эта тенденция назревала давно и была отмечена многими известными философами. В частности, Х. Арендт постоянно подчёркивала в своих работах, что «идея мировой истории со всей очевидностью является политической в самом своём основании»¹. Она отстаивала реабилитацию политического как публичного пространства, но отмечала также и ущербность данного процесса.

Тема властолюбия, безусловно, актуальна в современном мире. Она захватывает такие аспекты, как вождизм, харизматичность и демонизм власти, её сменяемость, экспансия ненависти и т. д. Феноменология власти демонстрирует вариативность её эмпирических форм. Постигание власти невозможно без погружения в философско-антропологическую проблематику. Причудливые трансформации власти раскрывают разные грани человеческой природы. Стремление к доминированию имеет глубинный базовый антропологический характер. Парадоксальность данного феномена разносторонне охарактеризовал Фридрих Ницше.

Роль Ницше в политической истории основательно рассмотрел немецкий социолог Альфред Вебер. Он писал: «Мы не помышляем о том, чтобы дать полную характеристику феномена Ницше, столь сложного и многообразного, как вряд ли какой-либо другой. Не помышляем мы и о том, чтобы полностью проникнуть в эту фосфоресцирующую, пылающую, в тысяче нюансировок сияющую, саму себя отражающую душевно-духовную массу, которой он является в качестве феномена, или довести зондирование этой самой личностной

¹ Арендт Х. О революции. М.: Европа, 2011. С. 67.

из всех личностей, самого обременённого судьбой из всех духовных судьбоносных людей до его последнего индивидуального сущностного ядра, как иногда пытались»². А. Вебер затронул самые разные аспекты политических размышлений Ницше: историко-социологическую динамику Европы, переоценку ценностей, исторические судьбы нигилизма. Он показал влияние Ницше на политическую катастрофу своего времени, отметил, что Ницше пророчески остановил своё внимание на кричащих противоречиях политического процесса в грядущем мире: экспансии власти, политизации социальной жизни, врождённом бессилии власти.

Эти проблемы приобрели особую злободневность в наши дни. Проблемы глобализации вовлекли в сферу политики огромные массы людей, народы, страны, затронули геополитические интересы различных частей человечества. Вместе с тем обнаружилось предсказанное Ницше величие и нищета власти – политика становится всё более безвольной, декоративной. «Политическое благополучно исчезло, — пишет Ж. Бодрийяр, — но не возвысившись до социального, а увлекая её в своём исчезновении за собой. Мы обитаем в трансполитическом, иначе говоря, на нулевой оценке политического, характерной также и для его воспроизведения и бесконечной симуляции»³. Разумеется, политика продолжает ставить перед народами, странами и человечеством разнообразные задачи. Но при этом ей не хватает той самой воли к власти, о которой писал Ф. Ницше. «Фактически власть существует сегодня лишь для того, чтобы скрыть, что её больше нет»⁴.

Ницшеанская идея «воли к власти», несомненно, имела воздействие на политическую практику. Философ оказался гораздо более прозорливым, чем политики и мыслители, утверждавшие безоглядную веру в прогресс. Ф. Ницше предвидел приход «нового варварства» и начала мировых войны. Культ власти не оставил равнодушным новоявленных диктаторов, мечтающих о

² Вебер А. Прощание с прежней историей // Вебер А. Избранное: кризис европейской культуры. М.; СПб.: Центр гуманитарных инициатив, 2012. С. 457.

³ Бодрийяр Ж. Прозрачность зла. М.: Добросвет, 2006. С. 19.

⁴ Бодрийяр Ж. Симулякры и симуляции. М.: Постум, 2015. С. 40.

безоговорочном осуществлении господства над народами. Однако идея Ницше о воле к власти не является лишь политической. Её значение значительно шире стремления вдохнуть в социальную практику как можно больше драйва и пассионарности. Замысел Ницше выходит далеко за пределы властных отношений в общественной жизни.

Понятие «воли к власти» принадлежит к числу наиболее обсуждаемых и в то же время сложных концептов. В истории философии это словосочетание рассматривалось с разных точек зрения. Его сопоставляли с волей к жизни у Шопенгауэра, помещали в контекст романтической психологии, трактовали в моральном аспекте вслед за Фихте. Ницше не стремится закрепить за этим концептом строгий смысл. Немецкий мыслитель вовлекает нас не только в сферу политической философии, он предлагает развёрнутое и оригинальное осмысление темы человека.

В современной философии сложилось разделение на классическую и неклассическую антропологию. Традиция классического рационализма может быть обозначена следующими положениями:

- человек обладает готовой природой, он детерминирован ею и встроен в целом в природные, естественные процессы;
- человек мыслит как субъект, используя готовые мыслительные формы, образцы; в этом плане он должен правильно мыслить, и тогда мы получаем готового субъекта, соответствующего образцу;
- мир обустроен по модели иерархии и матрицы, то есть субстанциально предопределён и предустановлен;
- мышление использует готовые мыслеформы, описанные в культуре и хранящиеся в архиве⁵.

Иначе выглядит в трактовке С.А. Смирнова неклассическая антропология:

- она допускает отсутствие предустановленной сущности человека, готовой природы;

⁵ Смирнов С.А. Форсайт человека. Опыты по неклассической философии человека. Новосибирск, 2011. С. 239.

- она допускает отказ от готовой модели поведения субъекта;
- она допускает отказ от готовых мыслеформ;
- она допускает отказ от предустановленной модели иерархии и матрицы⁶.

Каково же место Ницше в размежевании двух разновидностей антропологии? Несомненно, он может рассматриваться как предвестие неклассической антропологии. Философская антропология приобрела в работах Ницше совершенно новое звучание. Поэтому «воля к власти» не является только обозначением особого человеческого влечения, инстинкта, страсти или формы социального поведения. В понятии властолюбия кристаллизованы самые разные аспекты человеческой природы.

Немецкий философ совершил радикальный переворот в истории философского постижения человека. Он представил оригинальный и глубокий антропологический проект, который не совпадал ни с традиционной рефлексией о человеке, ни с зарождающимся экзистенциализмом. Затронув важнейшие стороны властных отношений, немецкий философ осуществил коренной сдвиг в европейской философии, став последователем и лидером новой философии — философии жизни. Ницше решительно отказался от бремени отвлеченно-эссенциалистских рефлексий и установил примат самой жизни в существовании человека.

Идея воли к власти раскрывает важные стороны человеческой сущности. Согласно Ницше, волю к власти можно рассматривать как неотторжимый атрибут человека. Использование данного понятия как ключевого в психической жизни человека позволило сконцентрировать внимание на действии этого могущественного, хотя и не единственного импульса человеческого поведения. Феномен власти вполне можно причислить к основным граням человеческого бытия, таким как труд, любовь, смерть, игра⁷. Действительно, каждое из этих понятий отражает базовый аспект человеческого существования. Они могут

⁶ Там же. С. 240.

⁷ См.: Гуревич П.С., Спирина Э.М. Грани человеческого бытия. М.: ИФ РАН, 2016.

рассматриваться самостоятельно или все вместе как условия человеческой жизни. Без них бытие человека как особого рода сущего немислимо.

Степень разработанности проблемы

Разумеется, творчество Ницше исследуется в значительных масштабах. Однако антропологическое учение философа не было предметом самостоятельного исследования. Конечно, тема «сверхчеловека» вот уже на протяжении многих десятилетий привлекает внимание специалистов. Но проблема превозможения человека — всего лишь один из сюжетов многообразной и развёрнутой антропологической рефлексии Ницше. Немецкий философ предлагает собственные версии антропогенеза, человеческой природы, преобразования человеческого существа, антропологии ценностей, трансценденции, человеческих страстей и т. д. «Воля к власти» оказывается своеобразным стержнем, на который нанизывается множество философско-антропологических констатаций и обобщений.

Ницше резко дистанцировался от так называемой классической антропологии, заявив о том, что как платоновско-гегелевская философская традиция, так и сформировавшийся на её основе рациональный тип мышления изжили себя. В качестве объекта ницшевской критики автор опирался на труды по философской антропологии. В ряду зарубежных работ важно выделить имена А. Адлера, Т. Адорно, М. Бубера, Э. Канетти, И. Канта, Х. Ортеги-и-Гассета, Г. Плеснера, Э. Фромма, М. Шелера, К. Ясперса и др. Были задействованы также труды видных политических философов Х.Г. Гадамера, П. Рикёра, Х. Арндт, Ж. Эллюля и др.

Методологической основой диссертации явились современные размежевания в философской антропологии. Ницше выступает в качестве предтечи неклассической антропологии. Автор основывается на работах Р.М. Алейник, Р.Г. Апресяна, В.В. Бычкова, И.С. Вдовиной, Ф.И. Гиренка, Б.Л. Губмана, П.С. Гуревича, А.А. Гусейнова, В.А. Кутырёва, Н.Б. Маньковской, В.А. Подороги, Н.Н. Ростовской, В.И. Самохваловой, Ю.В. Синеокой,

С.А. Смирнова, Э.Ю. Соловьева, Э.М. Спириной, А.Н. Фатенкова, С.С. Хоружего и ряда других исследователей.

Что касается непосредственно учения Ф. Ницше, то на сегодняшний день существует огромный массив ницшеведческих работ. Библиография работ, изданных как в России, так и за рубежом, насчитывает многие сотни наименований. Только библиография отечественных работ по философии Ницше, вышедших с 1892 по 2008 гг., составила 693 наименования⁸, и с каждым годом их число увеличивается в геометрической прогрессии. Наиболее значительным событием в российском ницшеведении можно считать предпринятую издательством «Культурная революция» публикацию Полного собрания сочинений Ф. Ницше в 13-ти томах, содержащего никогда ранее не публиковавшееся на русском языке рукописное наследие философа, а также писем Ницше и книги «Воля к власти» в той версии, в которой она стала подлинным событием мировой культуры, с подробными комментариями и пространным послесловием Н. Орбела. Кроме того, вышли сборники «Фридрих Ницше и философия в России»⁹, «Ницше: Pro et Contra. Антология»¹⁰, «Ницше и современная западная мысль»¹¹, «Фридрих Ницше:

[…]


В главе также рассмотрены самобытность и своеобразие ницшеанской идеи о сверхчеловеке. Если до Ницше философы видели возможность человеческого совершенства в преодолении животного начала, то немецкий философ указал иной путь – возврат к природе, максимальное развитие «низших», витальных устремлений человека. Ницше не даёт конкретной характеристики сверхчеловека, не предлагает никакой рецептуры, поскольку идея о качественно новом человеке предполагает самопреодоление, самопревозмогание своей низости и ущербности.

Отмечается, что идея сверхчеловека воспринимается гуманитарной мыслью преимущественно положительно. Однако есть все основания считать, что как сама идея, так и сопутствующие ей современные социоинженерные проекты, страдают недостатком философской рефлексии. Критическому анализу подвергнуты новые антропологические проекты сверхчеловека. Отмечена близость ницшеанского замысла современному элитизму.

Заключение

Отечественная и мировая философская литература содержит множество трудов, посвященных философско-антропологическим взглядам многих крупных мыслителей. Как и всякая область философского знания, данное направление имеет своих классиков и виднейших представителей. Особую ценность имеют работы, в которых прослеживается история философского постижения человека — М. Бубера, В. Брюнинга, М. Шелера, Э. Кассирера. Эти исследования имеют разную степень полноты освещения темы и содержат различные оценки самой антропологической проблемы. Менее всего изучены антропологические сюжеты философии жизни. Лишь за последние годы обнаружился интерес к толкованию темы человека в наследии А. Шопенгауэра (П.С. Гуревич)²³⁶, А. Бергсона (И.И. Блауберг)²³⁷.

Несмотря на разностороннее внимание к творчеству Ницше, этот мыслитель по существу никогда не оценивался как философский антрополог. Между тем при изучении его наследия обнаружилось, что Ницше оказался проницательным и глубоким феноменологом этой темы, оказавшим серьёзное влияние на дальнейшее развитие философской антропологии. Критики и исследователи в основном фиксировали своё внимание на теме сверхчеловека у Ницше, но не пытались представить идеи этого философа о человеке в относительной полноте и внутренней связанности. Таким образом, несмотря на частое обращение к отдельным мыслям Ницше о человеке, эта тема не получила своего концептуального рассмотрения.

Поэтому автор диссертации полагает, что предложенные в исследовании выводы об актуальности и новизне исследования получили необходимую доказательность. Идея воли к власти впервые в отечественной литературе включена в комплекс философской антропологии. В исследовании была

²³⁶ Гуревич П.С. Артур Шопенгауэр как философский антрополог // Философский журнал. 2011. № 1(6). С. 54–69.

²³⁷ Блауберг И.И. Анри Бергсон. М.: Прогресс-традиция, 2003. 672 с.

реализована мысль о том, что «воля к власти» – многоярусная идея. Речь идёт не только о властолюбии как человеческой страсти. В самой трактовке темы Ницше вскрывает подтекст и «изнанку» данной темы. В ней возникает россыпь самых различных антропологических суждений, интуитивных прозрений и мыслительных ходов.

В настоящее время изучение философской антропологии связано с различием классической и неклассической парадигмы. Складывается впечатление, будто этот антропологический поворот произошёл мгновенно и при полном единодушии философов минувшего века. На самом деле, как показано в диссертации, этот процесс отличался серьёзной ломкой, глубокими размежеваниями и противоречиями. В диссертации определено место антропологического учения Ницше в системе философско-антропологического знания. Несомненно, что именно с именем Ницше связан радикальный разворот в философском постижении человека. Он по сути дела и олицетворяет целую эпоху между классикой и неклассикой. Но основные идеи неклассической антропологии заданы усилиями Ницше. В диссертации доказано, что Ницше выступил радикальным критиком традиционной антропологии, отвергнув отвлечённые эссенциалистские представления о человеческой природе, о человеке как субстанции и т.д.

В исследовании доказано, что идея незавершённости человеческой природы, которая получила развёрнутое толкование в немецкой классической антропологии, на самом деле не только была сформулирована Ницше и обоснована формулой «человек есть ещё не завершённое животное». Человеческая природа была осмыслена как авантюра человеческого существования. Многочисленные преобразования человека привели многих современных исследователей к мысли, что от понятия «человеческой природы» следует отказаться. Автор диссертации критически оценивает мысли о множественности человеческих природ и о том, что само это понятие стало анахронизмом.

Таким образом, феномен «воли к власти» трактован в диссертации не как частная проблема политической философии, а как комплексное постижение человеческой природы. Концепция антропогенеза у Ницше выглядит неожиданной и в определённом смысле бездоказательной. Идея происхождения человека у Ницше не совпадает с орудийно-трудовой теорией К. Маркса, психоаналитической концепцией З. Фрейда, с символической трактовкой у Э. Кассирера или игровой теорией Й. Хёйзинги. Ницше связывает появление человека, возвышение его над животным царством с волевым энергетическим процессом. Этот вывод совпадает с выводами многих современных исследователей. В частности, израильский историк Юваль Ной Харари²³⁸ связывает возвышение человека над природным царством с так называемой когнитивной революцией. Этот процесс скорее можно назвать мутацией, нежели результатом линейного эволюционного преобразования.

В диссертации обоснован вывод о том, что именно Ницше был основоположником так называемой апофатической или негативной антропологии. Сама идея была направлена против идеализации образа человека, которая была характерна для классической антропологии. Классическая антропология создала идеализированный образ человека. Он наделен разумом, моралью, верой в святыни. Ему присуща неукротимая энергия, направленная на преобразование окружающего мира. Ему свойственно трепетное отношение к жизни. Личность несёт на себе особое предназначение. Так пестовалось безупречное представление о человеческом существе, осенённом разумом и духовностью. В диссертации доказано, что, решительно критикуя сложившиеся восхваления человека, Ницше обнаруживает апофатический ход мысли. Он красноречиво отстаивает биологизм и витализм, превозносит «низшие» начала человека. Особенно резкие оценки Ницше даёт человеку как божьему творению. И всё-таки, как следует из логики нашего исследования, человеческая природа не исчезает у Ницше в недрах безысходной апофатики. Он искренне уверен в том, что изменчивость, «болезненность» человека оставляют ему шанс на

²³⁸ См.: Харари Ю.Н. Sapiens. Краткая история человечества М.: Синдбад, 2016. 520 с.

истинное преображение. В человеке есть нечто, что должно быть «сформовано, сломано, выковано, разорвано, обожжено, закалено, очищено...». В диссертации показано, что эти мысли, у многих современных исследователей подвергаются такой трансформации, что обретают диаметрально противоположный смысл.

В годы творческой деятельности Ницше многие психиатры сделали вывод о деградации человека. Эту идею разделяли немногие. Однако Ницше она не казалась эксцентричной. Он ввёл тему в философское русло. Вырождение Ницше трактует как ослабление жизненных сил человека, которая ставит под угрозу существование человеческого рода. Именно поэтому у Ницше возникает идея сверхчеловека. В диссертации показано, какую огромную популярность получила эта идея в русской философии. Она связана с многочисленными социальными проектами и продолжает в наши дни создавать различные утопические программы.

В диссертации дана критическая оценка подхода к проблеме целостности человека у Ницше. Немецкий философ обратил внимание на фрагментарность человеческого существования, на расколотость человеческого бытия. Однако сама тема не получила у Ницше разностороннего рассмотрения. Это и вызвало, в частности, критику Ж. Батая. В диссертации показано, что целостность не предзадана человеческой природой. Она обнаруживается в ходе мучительного процесса обретения относительной завершённости, выступает ориентиром саморазвития, характеризует «усилие быть человеком».

Таким образом, есть основания полагать, что заявленные в диссертации цели и задачи в целом реализованы. Дана развернутая характеристика антропологического учения Ницше, исследованы основные компоненты его философской концепции человека. Обоснованы также основные положения, выносимые на защиту. Философско-антропологическое учение Ницше оказало огромное влияние на постмодернистскую рефлексию. Взгляды Ницше заслуживают дальнейшего изучения.
