ОТЗЫВ

*официального оппонента ЦВЕТУХИНОЙ ЕКАТЕРИНЫ АНДРЕЕВНЫ
на диссертацию РАХМАНОВСКОЙ ЕКАТЕРИНЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ*

«ФИЛОСОФСКО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

“ВОЛИ К ВЛАСТИ” В РАБОТАХ Ф. НИЦШЕ»,

представленную на соискание учёной степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.13 – философская антропология,

философия культуры (философские науки)

Диссертационное исследование Е. А. Рахмановской посвящено осмыслению концептуального содержания ключевой для философии Ф. Ницше идеи – «воля к власти» в её антропологическом измерении. Так формулирует предмет исследования диссертант в своей работе. Специфика предмета исследования обуславливает основную цель работы – опираясь на ницшеанское учение о человеке, раскрыть плодотворность концепта «воля к власти» в ракурсе философского постижения человека. Методологической основой предпринимаемого Е. А. Рахмановской философско-антропологического анализа вполне закономерно служат проблемный, социально-конструктивистский, исторический и герменевтический подходы.

Особого внимания заслуживает смелость и новаторство диссертанта в отношении заявленной проблематики. Пожалуй, никто до соискателя не отваживался представить метафорическую концепцию Ф. Ницше, по меткому выражению А. Данто, представляющую собой «целую галактику фрагментов и афоризмов», иррациональную в своей методологии, в которой ни одно понятие, ни одна категория не застывает в статичной определенности, за устоявшуюся систему, так что идея «воли к власти» как заявляется во введении, должна быть в результате исследования концептуально определена. В этом же пункте следует зафиксировать мастерски выполненную формальную часть исследования. Нельзя не отметить отточенный и выверенный, логически последовательный текст диссертации, соответствующий каноничной

классической философской традиции. В этом также наличествует новаторство соискателя – говорить о неклассической философии классическими методами.

Автор связывает актуальность своего исследования с «парадоксальной ситуацией нашего времени, которая сложилась в сфере политики <...> никогда за всю историю человечества власть не была столь мощной, захватывающей разные стороны социальной и индивидуальной жизни людей» [С. 4]. От такой предельно конкретной ситуации современности автор выходит на более абстрактный уровень мысли и, отыскав истоки формулируемой проблемы во властолюбии, приходит к выводу о необходимости анализа феномена власти, трансформации которого «раскрывают разные грани человеческой природы» [С. 4].

В этом с диссертантом сложно не согласиться. Действительно, власть «тотальна», в ней присутствует отмеченный диссертантом в третьей главе исследования «демонизм». Даже в тех положениях, в которых власть декларирует свободу человека, она, тем не менее, выступает органом, регламентирующим степень этой свободы. Власть это не отвлеченное понятие, власть есть всегда отношение человека к человеку, определяющее характер его бытия. Евгений Финк, характеризуя эту сферу отношений, отмечал: «Может быть, именно в бытийном феномене власти труднее всего достичь оптики “по ту сторону добра и зла” и удержаться в ней до конца, ибо где бы не возникало господство, где бы не учреждалась власть, там имеет место страдание, боль, неумолимость, подавление – имеет место вертикаль власти и, говоря словами Заратустры, “противоречие ступеней и восходящих по ним” [Финк Евгений Основные феномены человеческого бытия/ Е. Финк. М.: Канон+ РООИ Реабилитация, 2017. С. 295]. Сопряженность феномена власти с основными экзистенциалами бытия человека, действительно открывает необъятный простор для анализа власти в фокусе антропологической проблематики. Чему, собственно, и посвящает свое исследование Е. А. Рахмановская.

Научная новизна и значимость результатов диссертационного исследования Е. А. Рахмановской обусловлены, на наш взгляд, следующим:

1. Продуктивностью рассмотрения концепта «воля к власти» в дискурсивном поле антропологии в отрыве от метафизики и эссенциализма. Действительно, Ф. Ницше по праву можно считать основателем радикально новой антропологической традиции, в которой за скобки выносятся всё, что не имеет отношения к «слишком человеческому». Автором хорошо отмечено в этом контексте, что при внешней схожести идеи реального присутствия человека в мире, фундаментальное различие онтологий титанов немецкой мысли Ф. Ницше и М. Хайдеггера, которое, по мнению автора, заключалось, прежде всего, в том, что человек, по Хайдеггеру, хотя и свободен, но «заброшен» в мир и не является его центром – бытие «открывается» человеку. Ницше, порывая с метафизикой и всякого рода эссенциализмом, помещает человека в центр мира и даже наделяет человека способностью конструировать его [С.34-35]. Как высказывался некогда К. Ясперс: «Никто не увидит в Ницше единства, кроме тех, кто сам его сотворит» [Ясперс Карл «Ницше. Введение в понимание его философствования»/К. Ясперс. Спб.: Владимир Даль, 2003. С. 65]. Так, диссертант такой объединяющей идеей в философии Ф. Ницше видит концепт «воли к власти», в котором «слишком человеческое» объективируется в наибольшей степени. Однако в этом месте своей работы диссертант проходит, что называется между Сциллой и Харибдой, поскольку с одной стороны, чрезмерное преувеличение роли одной идеи и сведение других идей Ницше к одной единственной «воли к власти» чревато в некоторой степени утопичностью предлагаемой философско-антропологической концепции; с другой же стороны – существует опасность поверхностного рассмотрения феномена власти, отчего та же самая концепция может быть неполной. На наш взгляд, диссертанту удалось преодолеть эти крайности.

2. Убедительностью анализа «стержня» антропологии Ф. Ницше – идеи «воли к власти», в котором данный концепт оказывается ключевым для объяснения природы человека. Автор критически осмысляет популярные теории антропогенеза (Ч. Дарвин, Г. Спенсер) и, вслед за Ницше, заключает, что формообразующая силой развития человеческого рода является воля к

власти. Воля к власти проявлена во всей природе, как бьющая через край мощь. Но, человек нарочно, создав мораль, «отпал» от природы – инстинктов, страстей и желаний, что способствовало его вырождению [С. 56-63]. Но в этом несовершенстве человека, Ницше, по мнению диссертанта, видит даже преимущество, поскольку позволяет мыслить человека в экзистенциальном ключе как незавершенный проект, как процесс его становления по направлению к целостности.

3. Обоснованностью проекта представления Ф. Ницше о грядущем, преображенном, спасенном от вырождения человеке. Стержнем такого проекта должно стать высвобождение ключевого инстинкта человека – властолюбия: «оно позволяет человеку противостоять социальной усреднённости, погрузиться в глубины собственной души и найти мужество признать в себе силу «невыносимого зверя» [С.78-87]. Показана иррациональная, бессознательная природа стремления к власти и ее неукротимая страсть к превосходству.

Достоверность научных результатов, полученных Е. А. Рахмановской, подтверждается следующим:

Во-первых, основные результаты диссертации отражены в 7-ми печатных работах, включающих 5 статей, опубликованных в научных журналах, входящих в перечень ВАК ведущих рецензируемых изданий.

Во-вторых, автором достаточно подробно изучены и критически переосмыслены теоретические положения других исследователей, касавшихся концепта «воля к власти». Отдельного внимания заслуживает тот факт, что соискатель в своем исследовании в ключевых моментах опирается на работы своего научного руководителя, способствуя тем самым развитию традиции преемственности идей, так что появляются основания полагать формирование новой философско-антропологической школы в понимании бытия человека. Список использованных в исследовании источников, включающий 140 наименований, выглядит убедительно.

В-третьих, автор демонстрирует достаточно высокий уровень владения философским дискурсом, корректно использует в своей работе основные методологические подходы, последовательно решая поставленные задачи. Аргументация, приводимая автором для подтверждения собственной позиции, вполне доказательна.

В целом, оценивая диссертационное исследование как законченное и состоявшееся, вместе с тем представляется необходимым обозначить несколько замечаний:

1. Не убедительно прозвучала сформулированная диссертантом актуальность исследования. Актуальность призвана усиливать заявленную проблему в предмете исследования. То есть, исходить в актуальности исследования было бы логичнее все-таки не из экспансии политического, а из актуальности проблемы самоопределения человека, поиска его целостности и идентичности. В конце концов, в рамках настоящей диссертации не решается проблема экспансии политического на все сферы бытия человека (социально-философская проблематика), а решается вопрос об антропологическом статусе концепта «воля к власти» и его плодотворности в исследовании проблемы человека (философско-антропологическая проблематика).

2. Во второй главе автор подходит к теме вырождения, измельчания человека, связывая его со сведением «всего разнообразия жизненных проявлений, инстинктов и страстей к усреднённому, боязливому и опасливому проявлению <...> наконец, это стремление избежать изменения, становления и развития, требующих проявления индивидуальных и личностных качеств, тяга слиться с толпой, раствориться в Ничто, то есть потерять свою уникальность, потерять себя» [С. 57-59]. Проблема вырождения, по мнению автора, решается у Ф. Ницше проектом «человека будущего» [С.64]. Такой проект оказывается возможен как восхождение к целостному бытию человека через постижение им своей идентичности [С. 64-75]. Однако, связывая концепт «воля к власти» с проблемой идентичности, тем самым автор впадем в логическое противоречие, поскольку философия Ницше, как было отмечено в первой главе, предполагает

отрицание эссенциальных метафизических императивов. Но когда мы начинаем говорить об идентичности, мы всегда имеем в сознании образ желаемой целостности, то есть, другими словами, мы не просто существуем (к чему призывал нас Ф. Ницше своим радикальным поворотом в антропологии), мы возгоняем себя до образа целостности, осуществляя тем самым метафизическую и эссенциальную задачу.

3. Согласно Ницше, «воля к власти» онтологична. Соискатель указывает на это в самом начале второго параграфа первой главы: «в основе миропонимания Ф. Ницше лежит его особая интуиция, что вся живая и неживая материя существует в мире по принципу непрерывного развития и роста, всё сущее стремится расширить и укрепить сферу своего влияния, упорядочить мир по-своему <...> воля к власти в философии Ф. Ницше играет роль верховного мирового принципа, универсальной движущей силы <...> будучи «глубочайшей сущностью бытия», она царит на всех его уровнях» и т. д [С. 36-41]. Эта воля к власти не трансцендентна миру как у А. Шопенгауэра, она скорее отражает характер этого мира, существующего в процессе становления, она внутренне присуща ему и обнаруживается в его проявлениях, так, что «не человек источник воли, но воля избирает конкретного человека и действует через него» [С. 32]. Эта позиция понятна, убедительна и транслируется в философии многих, относящихся к современности исследователей творчества Ф. Ницше. Тем не менее, автор далее в работе пишет: «Идея же незавершённости видит корень способности к преобразению в фундаментальной болезненности, несовершенстве, стремлении к преодолению принципиальной разорванности и раздробленности человеческого существа. Превозмочь себя – значит компенсировать, исправить природную ошибку, которая поставила человека в состояние тревожной неуверенности, невыносимости существования. В такой переоценке идеи состоит радикальное новаторство Ницше» [С. 53]. Воля к власти в этом смысле объявляется тем инструментом, трансцендентным по отношению к человеку, которым ему только предстоит завладеть и который возвысит человека над природой и ее

ошибками. Остается непонятным мотив автора давать оценку и фиксировать господство человека над природой, если это противоречит концепции Ницше, согласно которой «воля к власти» онтологична, имманентна всему сущему (включая человека), роднит человека и весь остальной мир.

4. Автор в своём исследовании утверждает, что Ницше порывает с эссенциальным началом человека, не возгоняет его до сущности [С.20-21]; указывает, что «сама воля к власти не категория и не сущность» [С. 36-37]. Однако на протяжении всей работы [С.6, 9, 11, 39, 53 и т.д], а также в заголовке второго параграфа «воля к власти» трактуется диссертантом как сущность. Кроме того, «воля к власти» в некоторых местах трактуется как феномен [С. 38]. Подобные противоречия вскрывают непроработанность категории «воля к власти». Этот изъян работы усиливается тем фактом, что черновики, в которых Ницше прорабатывал концепт «Der Wille zur Macht» были опубликованы его сестрой, что заставляет усомниться в аутентичности смыслов реконструированных ею текстов. Диссертанту, прорабатывая концепт «воли к власти», необходимо было в первую очередь прояснить для себя ключевые категории, смежные с интересующим понятием «власть». Учитывая специфику менталитета немецкой нации (вспомним знаменитые «речи» И. Г. Фихте), вполне закономерно употребление в контексте философии Ф. Ницше именно «macht», что буквально означает мощь. Диссертант же достаточно вольно обращается с понятиями «сила», «мощь», «воля» и часто использует их как синонимы [С. 32-43]. В то время, как «воля к силе» звучала бы у Ницше как «Der Wille zur kraft», а «воля к власти» как «Der Wille zur Behörde». И в том, и в другом случае подчеркивается политический контекст категорий, что особенно сказалось на русском переводе и осмыслении идей Ф. Ницше, в котором «macht» трактуется именно как власть. Анализируя эти нюансы в восприятии философского наследия великого мыслителя, можно полагать (и диссертант косвенно развивает эту идею, выделяя дионисийское негативное и аполлоновское мудрое начала власти [С. 26], а также разграничивая власть и властолюбие [С. 42-43], однако оставляет эту мысль незавершенной), что в

концепции Ницше представлены два типа «macht»: как властолюбие «machtgier» (жажда власти, стремление к господству и авторитету, отношение к *другому*) и как мощь (саморазвитие, преодоление слабости, отношение к *себе*). Властолюбие – власть слабых, являющихся рабами своих рабов. Их власть есть господство над другими – она логоцентрична и несвободна. Мощь, напротив, не паразитирует на отношении господства – она иррациональна, безумна и свободна. Она как росток, который пробивается сквозь толщу земли и стремится захватить всё пространство вокруг себя. В разведении этих категорий заложен огромный эвристический потенциал, что может послужить идеей для дальнейших исследований автора.

Высказанные замечания в целом не снижают высокой оценки качества проделанной Е. А. Рахмановской работы, а, в большей степени, приглашают к дискуссии. В том числе, по ходу работы с исследованием возникают следующие дискуссионные вопросы:

1. В тексте диссертации отмечается, что жажда господства присуща воле к власти [С. 32, 89, 95]. Учитывая, что господство гендерно окрашено в культуре модерна, можно ли говорить о том, что концепт «воля к власти» гендерно окрашен? Является ли «воля к власти» исключительно прерогативой мужчин? Ведь следуя логике автора, воля к власти есть природная сила, проявляющаяся через человека, при этом не указывается, через мужчину или через женщину. Следовательно, можно ли использовать эту идею в качестве аргумента против сексизма, повсеместно представленного в культуре модерна?

2. Каким образом идентичность связана с концептом «воля к власти»? С одной стороны автор связывает реализацию эгоистических начал и воли к власти с возрождением и преобразованием человека. Но также он фиксирует упадок, деградацию современного массового человека. При этом тому самому деградирующему человеку толпы вовсе не чужд поиск идентичности. Об этом свидетельствует возросший в последнее время интерес со стороны обывателя к всевозможным тренингам и книгам по популярной психологии, в которых ведется поиск идентичности человека. Однако все эти попытки почему-то так и

не приводят к долгожданному воцарению сверхчеловека .

3. Автор подчеркивает, что «воля к власти» объективируется в культуре. Но как происходит так, что в какой-то момент «воля к власти» ослабляется и происходит так называемое диссертантом – вырождение? Как связано вырождение культур в цивилизацию с ослаблением «воли к власти»? Может вырождение происходит оттого, что животное приспосабливается к среде, становится сам этой средой и не теряет, не сублимирует «волю к власти» (кошка есть кошка, она не фрагментарна, она не способна усомниться в себе, потому она обладает полнотой). Человек же делает среду жизненным миром. Объективирует «волю к власти» через феномены, предельным основанием которых становится «cogito» (в противовес кошке, человек – текучесть, незавершенность, он всегда становится от того, что постоянно подвергает себя сомнению). Поэтому острие свое критики Ницше направляет на «cogito»?

Как видно из текста отзыва, диссертационное исследование Рахмановской Екатерины Александровны вызывает глубокий интерес, заставляет вновь и вновь обращаться к философскому наследию Ф. Ницше. Автор диссертации предпринял попытку самобытного уникального философско-антропологического анализа концепта «воля к власти», чем значительно обогатил антропологический дискурс, раскрыв новые грани многомерного бытия человека. Работа представляет собой законченное актуальное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью. Автореферат диссертации отражает её основные положения. Диссертация «Философско-антропологический аспект “воли к власти” в философии Ф. Ницше» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).